
Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list U23

V ková kategorie: Starší školní v k s. 1/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

MALÍ STVÍ

Cht l bys um t malovat jako opravdový malí ? Umíš poznat n jaké malí ské dílo? Znáš ve svém okolí 
n jakého malí e?

Motivace:

Plátna, št tce, obrázky malí , reprodukce známých malí ských d l. 

K tomuto metodickému listu je pracovní list U24A, na který d ti doplní, že se zú astnily výstavy.

Pot eby:

Oddílový vedoucí s d tmi uspo ádá diskusi o malí ství sv tovém i eském. Nau í d ti základní pojmy 
v malování, kresb … Seznámí d ti s nejznám jšími malí i, k tomu m že uskute nit návšt vu výstavy, a to kdekoliv. 
Malí i jsou v každém koutu republiky, jsou známí celonárodn  nebo jen místn . Vedoucí se musí na sch zku p edem 
p ipravit zodpov dn , zvláš  v p ípadech, kdy o místním malí i t eba d ti nev dí.

Vedoucí m že s d tmi a s místním malí em naplánovat diskuzsi no kresbách i malbách d tí, aby jim malí  ekl, kde 
d lají chyby, co mají správn , jak dále pokra ovat. Vysv tlit si, že ne každý umí malovat.

Tento metodický list m že být velmi obdobný metodickému listu Foto, video – protože i v této ásti si m žeme ud lat 
s d tmi povídání nad jejich vlastními výrobky, m žeme kreslit na sch zce všichni spole n , a to v klubovn  nebo 
m žeme vyrazit na procházku do p írody a malovat p ímo tam. Dneska se dají nap . na www.brydova.cz koupit plátna 
už napnutá na rámu, taktéž i akvarelové, akrylové nebo olejové barvy, které jsou pro malbu na plátn  nejlepší.

Takto zakoupená hotová plátna mají velmi praktický význam, protože je kdykoliv m žete kamkoliv p enést, a  už 
do p írody nebo na tábor, kde je na takovouto aktivitu více asu. Pokud vedoucí k této innosti p istoupí, doporu ujeme 
nastudovat si základy malby, aby mohli d tem poradit, jak malbu na plátno za ít, pokud nebudou mít odborný výklad 
od profesionálního malí e.

Dále vedoucí m že ud lat s d tmi a z jejich kreseb i maleb výstavku, která m že být oddílová nebo i pro ve ejnost. 
M žete takovou výstavu spojit s oddílovou akcí pro ve ejnost.

Vedoucí m že s d tmi také d lat r zné kvízy, p i azovat malí e a jeho nejznám jší dílo, nebo jen jméno malí e a k tomu 
správné p íjmení, jako nap íklad:

Alfons Mucha – Slovenská epopej;
Mikoláš Aleš – maloval hodn  fresky a sgra  ty na domech, cykly Živly a Smysly; 
Josef Lada – ilustrace pohádek, zimní krajina…

P i azování malí  a jejich d l se m že uskute nit také jako „b ha ka“ v lese, kdy na startu mají d ti obrázky d l 
s ísly a po volném prostoru jsou rozházené obrázky malí  s písmenky a d ti vybíhají ze startu a snaží se najít autory 
s písmeny, aby si mohly doplnit karti ku a získaly tak tajenku. Po prostoru se mohou pohybovat vedoucí a d ti chytat, 
pop ípad  jim m žou sbírat „životy“.

Vedoucí si najde na internetových stránkách vše, co by jeho d ti mohlo zajímat. 

M žete použít hru na malí e, která je již obsažena v oblasti lov k a spole nost – ML C10.

Tato aktivita p ibližuje Ideály Pionýra: Poznání, Pomoc, Pam , P ekonání.

Provedení:

Rozvoj t chto kompetencí: k u ení, sociální a personální, komunikativní a pracovní.

D ti se nau í orientovat se v malí ství, prohlubují si etické cít ní.

Obecný cíl:

Konkrétní cíl:

Aktivita umož uje za len ní d tí do kolektivu a nevytvá í bariéry 
pro d ti se speci  ckými vzd lávacími pot ebami. Vedoucí musí dbát 

na individuální p ístup k t mto d tem a respektovat obecná doporu ení v úvodní ásti metodiky. Upozorn ní 
na vývojové zvláštnosti staršího školního v ku, kdy výrazn  stoupá kriti nost ke svým výtvor m. Pokud nejsou d ti 
na malování šikovné, v tšinou tuto innost odmítají. Snáze p ijmou abstraktní tvorbu nebo kresbu i malbu dle 
p edlohy.

P ístup k d tem se speci  ckými 
vzd lávacími pot ebami:

as p ípravy

30 minut

as realizace

60 minut

Prostor

kdekoliv

Ro ní období

kdykoliv

Po et ú astník

15

V ková kategorie

12–14 let



Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list U23

V ková kategorie: Starší školní v k s. 2/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

erpáno z www.hranostaj.cz.
Moje poznámky:


